
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120900021

21

Nº 236, segunda-feira, 9 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2024 - UASG 120641

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 67293.007284/2022-10.
Pregão. Nº 34/2022. Contratante: BASE AEREA DE PORTO VELHO. Contratado:
20.221.687/0001-00 - GAMMA SERVICOS DE CENTRAIS DE AR LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 009/bapv/2022, por 12 (doze).. Vigência: 09/12/2024 a
08/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 505.837,99. Data de Assinatura:
05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2024 - UASG 120641

Número do Contrato: 14/2024.
Nº Processo: 67293.000656/2024-31.
Pregão. Nº 90015/2024. Contratante: BASE AEREA DE PORTO VELHO. Contratado:
06.939.058/0001-81 - F1 CONSTRUCOES E NAUTICA LTDA. Objeto: Acrescentar 25% do
valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento,
correspondendo a r$ 466. 578,48 (quatrocentos e sessenta e seis mil quinhentos e setenta
e oito reais e quarenta e oito centavos) totalizando r$ 2.332.892,38 (dois milhões trezentos
e trinta e dois mil oitocentos e noventa e dois reais e trinta e oito centavos).. Vigência:
08/08/2024 a 08/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.332.892,38. Data de
Assinatura: 08/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2024 - UASG 120641

Número do Contrato: 18/2024.
Nº Processo: 67293.000656/2024-31.
Pregão. Nº 90015/2024. Contratante: BASE AEREA DE PORTO VELHO. Contratado:
06.939.058/0001-81 - F1 CONSTRUCOES E NAUTICA LTDA. Objeto: Acrescentar 25% do
valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento,
correspondendo a r$ 18.910,41 (dezoito mil e novecentos e dez reais e quarenta e um
centavos) totalizando r$ 94.552,04 (noventa e quatro mil e quinhentos e cinquenta e dois
reais e quatro centavos).. Vigência: 08/08/2024 a 08/08/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 94.552,04. Data de Assinatura: 08/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90037/2024 - UASG 120641

Nº Processo: 67293008733202409. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
execução do Diagnóstico e Recuperação da Rede de Abastecimento de Água da GUARNAE-PV..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/12/2024 das 08h00 às 16h00. Endereço: Av Lauro Sodre
- S/n - Aeroporto, - Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/120641-5-90037-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

GUSTAVO CARLOS GOMES DE FREIXO
Ordenador de Despesas da Bapv

(SIASGnet - 06/12/2024) 120641-00001-2024NE800368

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 240656/CABW/2024

Nº PROCESSO: 67102.240656/2024-71
A presente licitação tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para

Aquisição de dois motores PT6A-25C. EDITAL: a partir das 9h (Horário da Costa Leste dos
Estados Unidos - EST), do dia 09/12/2024 ou no website https://www2.fab.mil.
br/cabw/index.php/en/sealed-bids-cabw/666-reverse-auction-240656-cabw-2024.
ENDEREÇO: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW) - 1701 22nd St. N.W.
Washington, D.C. 20008 - Estados Unidos da América. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
20/12/2024 às 9h00min (Horário da Costa Leste Estadunidense - EST) na CABW.

Jano Ferreira dos Santos Cel Av
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 240748/CABW/2024

Nº PROCESSO: 67102.240748/2024-51
A presente licitação tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para

Aquisição de dois motores PT6A-34. EDITAL: a partir das 9h (Horário da Costa Leste dos
Estados Unidos - EST), do dia 09/12/2024 ou no website https://www2.fab.mil.br/
cabw/index.php/en/sealed-bids-cabw/667-reverse-auction-240748-cabw-2024. ENDEREÇO:
Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW) - 1701 22nd St. N.W. Washington,
D.C. 20008 - Estados Unidos da América. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/12/2024 às
9h00min (Horário da Costa Leste Estadunidense - EST) na CABW.

Jano Ferreira dos Santos Cel Av
Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL

CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024 - UASG 120013

Nº Processo: 67710004522202421. Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de
consumo/ limpeza para a Seção de Provisões do Centro de Lançamento de Alcântara . Total de
Itens Licitados: 55. Edital: 09/12/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rod Rod. Ma-106 - Km7,
Sn, Zona Rural - Alcântara/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/120013-5-90023-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/01/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CLOVIS MARTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 05/12/2024) 120013-00001-2024NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024 - UASG 120013

Nº Processo: 67710.000926/2023. Objeto: Aquisição por Registro de Preço de
Material de Consumo Farmacológico para a Seção Farmacêutica(SFM) da Divisão de Saúde
(GSAU-AK) do Centro de Lançamento de alcântara.. Total de Itens Licitados: 101. Edital:
09/12/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rod Rod. Ma-106 - Km7, Sn, Zona Rural -
Alcântara/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/120013-5-90020-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 09/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/01/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CLOVIS MARTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 06/12/2024) 120013-00001-2024NE999999

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA AERONAVE DE
CO M BAT E

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/COPAC/2024

Nº Processo: 67701.005556/2024-41. OBJETO: Aquisição de uma unidade Modular Aerial
Fire Fighting System II (Sistema Modular de Combate a Incêndio em Voo), denominado
MAFFS II, para operação nas aeronaves KC-390 da Força Aérea Brasileira (FAB), conforme
especificações técnicas e quantidades constantes no Processo. Fundamento Legal: art. 74, I,
da Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021. Justificativa: Estudo Técnico Preliminar N°
01/COPAC-KC-390/2024, juntada aos autos do processo. Ordenador de Despesas da COPAC:
Maj Brig do Ar MAURO BELLINTANI Autorização de Despesa. Nº 001/COPAC/2024. Valor
Global: U$ 9.756.408,48 (nove milhões setecentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e oito
dólares e quarenta e oito centavos). CONTRATADA: Embraer Aviation International - EAI.

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 120016

Número do Contrato: 41/2023.
Nº Processo: 67720.004423/2023-49.
Tomada de Preços. Nº 3/2023. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS.
Contratado: 04.769.815/0001-90 - OSAKA CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigencia e execução, acrescimo e supressões.. Vigência: 27/11/2024 a 29/03/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.779.609,86. Data de Assinatura: 27/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2024).

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE

TRÁFEGO AÉREO
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 206/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613.049199/2024-12.
Inexigibilidade Nº 90036/2024. Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA
CO N T R . T FG . A E R EO.
Contratado: 08.505.387/0001-40 - TOLAZZI E TOLAZZI CLINICA MEDICA LTDA. Objeto:
Credenciamento, nas áreas geográficas do município de foz do iguaçu / pr no estado do
paraná especificadas no item 2 do edital de credenciamento, de organização civil de saúde
(ocs)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 09/12/2024 a 09/12/2029. Valor
Total: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 300/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613.049186/2024-43.
Inexigibilidade Nº 90029/2024. Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA
CO N T R . T FG . A E R EO.
Contratado: 96.136.643/0001-36 - HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTIAGO. Objeto:
Credenciamento, nas áreas geográficas do município de uruguaiana, santiago, canguçu e
pelotas (rs) ..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 09/12/2024 a 09/12/2029. Valor
Total: R$ 1.000.000,00. Data de Assinatura: 05/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 103/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613.050240/2024-01.
Inexigibilidade Nº 90021/2024. Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA
CO N T R . T FG . A E R EO.
Contratado: 76.613.835/0013-12 - IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
CURITIBA. Objeto: Credenciamento, nas áreas geográficas do município de curitiba e região
metropolitana no estado do paraná especificadas no item 2 do edital de credenciamento,
de organização civil de saúde (ocs)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 09/12/2024 a 09/12/2029. Valor
Total: R$ 1.000.000,00. Data de Assinatura: 05/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 109/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613.048831/2024-19.
Inexigibilidade Nº 90030/2024. Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA
CO N T R . T FG . A E R EO.
Contratado: 76.591.049/0001-28 - LIGA PARANAENSE DE COMBATE AO CANCER. Objeto:
Credenciamento, nas áreas geográficas do município de curitiba e região metropolitana no
estado do paraná especificadas no item 2 do edital de credenciamento, de organização civil
de saúde (ocs).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 09/12/2024 a 09/12/2029. Valor
Total: R$ 3.600.000,00. Data de Assinatura: 05/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2024 - UASG 120072

Número do Contrato: 133/2021.
Nº Processo: 67435.001218/2021-85.
Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO. Contratado:
04.707.180/0001-05 - ONCOVILLE ATENDIMENTO ONCOLOGICO INTEGRAL LTDA. Objeto:
Registro da manutenção, pelo credenciado, do cumprimento de todos os requisitos
relativos à habilitação estabelecidos no item 11 do edital de credenciamento e
comprovação da existência de recursos orçamentários para atender as contratações
decorrentes do credenciamento. Vigência: 24/02/2022 a 24/02/2027. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 180.000,00. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aux-dlc
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-09T02:03:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




